CAPVT II.

- 1 Stipulationis distinctio in puras, in diem, sub conditione.
- 2 Certas incertas, diuiduas individuas, iudiciales, pratorias, communes.
- 3 Conventionales.

V Erborum obligatio, aut pura, aut in diem, aut sub conditione fit. a
 1 Sunt & certae stipulationes, † quando quid, quale, quantum sit, quod promittitur, apparet. b Sunt & diuiduae, & individuae, illae, pro parte liberatione admittunt, iste nō. c Item aliae iudiciales, aliae pratoriae, aliae communes, aliae conventionales dicuntur, iudiciales sunt, quae a mero iudicis officio proficiuntur: Pratoriae quae ab officio seu imperio pratoris; Communes, quae ex virtusque officio iudicis & pratoris praestari possunt.
 3 Conventionales, † quae ex conuentione contrahentium praestantur, d sunt & aliae expressae: nempe verbis conceptis, & aperto sermone facte, & aliae tacite, quando eas interueniente intra fingunt, & pro adiectis omissis haberi volunt. e

SCHOOLIA.

- a l. omnis stipulatio, de verborum obligat. vide leg. obligationum fere, 44. de action. & obligat. P. Purae sunt stipulationes, ut decem aureos dare sponsores, in diem, ut decem aureos primis Calendis Martii, dare sponsores. Sub conditione, ut si Titius consul fuerit, dabis. &c. dicit. §. omnis, & seq. leg. cum qui calendis, de verbo. obligat. Pandet.
- b l. stipulationum, 74. & l. seq. de verbo. obligat. P.
- c l. in executione, 85. de verbor. obligat. Pandet.
- d Hoc divisio explicatur, in titul. de divisione stipulationum, in 3. libr. institutio. iuris

civilis, tit. 9. de iudicibus exemplum in stipulatione cautionis de dolo, vel de perseguendo fugitivo seruo, vel de restituendo pretio, de pratoriis, ut damni infecti, legatorum, editio. Communum ut promissio rem pupilli salnam fore, stipulatio derato. &c. vide, l. 5. de verbor. oblig. P. l. 1. de pratoriis stipulatio. P. Paulum, libr. 5. sentent. tit. 9. conventionalium, per se licent exempla, per totum ius.

B e Vt in rei uxoria actione, & de dotis restituzione, interposita semper censor alege stipulatio. l. unic. de rei uxor. actio. C.

CAPVT III.

De quibus stipulatio fiat.

D Educuntur † in verborum obligatio- nem res mobiles, immobiles, iura, facta, & quae facienda sunt vel tradenda, vel non. a Nisi res nō sint, & esse nō possint, b vel sint separatae a commercio hominum, ut sacræ religiose, c aut sint tales, de quibus non posse pacisci antea docuimus: d vel si alienum sit factum, quod nemo stipulatur, nisi sua intersit, aut pœnam apposuerit promissioni. e Neque etiam de re turpi, aut criminis obligatio, & verbalis promissio contrahitur, f nec de similibus ve- titis.

SCHOOLIA.

- D a §. non solum, de verbor. obligatio. §. 1. de inutilibus stipulatio. apud Iustinia. &c matrimonium, sponsalia, verbis & consensu contrahuntur, ut dicemus postea, capit. ex literis, 7. cap. ex parte, 9. capit. tue, 25. de sponsalib. cum similib. l. 2. de sponsalib. P. b §. 2. de inutilib. stipulatio. apud Iustinian. l. impossibilum, deregul. iur. P. l. 1. §. si id quod dari, de actio.
- E c l. inter stipulantem, §. sacram, de verb. oblig. §. idem iuris, de inutilib. stipul.
- d Superioriitulo. de pactis.
- e l. stipulatio, in prin. & §. si alteri, de verbo. oblig. Pand. §. si quis alium, & §. alteri, de inutil. stipul. apud Iustinian.

AAA

f capit. 1. Et fin. de conditio apposit. §. quod turpi, de inutilibus stipulationi. l. generaliter. Et l. veluti, de verbis obligat. P. Ciceron. 3. Officior.

C A P V T I I I I.

Quis stipuleatur.

IM Vtum, t neque stipulari, aut verbis promittere posse palam est, anque surdum, qui verba non audit, b non absensem, non infantem: d furiosi etiam, sed aliis rationibus, vt & pupilli ab stipulatore remouentur, vt & docuimus in pactis. e

S C H O L I A.

a ca. cum apud, 22. de sponsalib. §. multum, de inutilib. stipulationib. l. 1. §. multum, de verbo. oblig. P. l. 1. §. huic proximus, & §. multum, de actionib.

b l. 1. §. fin. & l. in quibusunque, 48. de act. Pandect.

c §. item verborum obligatio, de inutilib. stipulatio. apud Justinian. l. 3. C. eod. tit. l. 1. de verborum obligatio. P. Potest tamen alii nre ex consensu sine verbis colligi obligatio absentis. Potest & presumi stipulatio, etiam si de verbis eius non constet, si in instrumento obligationis inter presentes coniuncte interuenisse, vel omnia, solemniter acta fuisse, dicatur, l. sciendum, 30. de verb. oblig. l. si scriptum, de inutilibus stipulatio. cum similib.

d Qui infans sari n potest, ideo verbis non dicuntur obligari, l. 1. & l. mulier, 7. de verb. oblig.

e Propter defectum iudicij, & prohibitio nem legis. l. cum præter, in Pandect. cum similibus a nobis superiori titulo, de pactis, expositis.

C A P . V.

De formula stipulandi.

IErba stipulationis t concipi possunt, pure in diem, sub conditione, vt aliae obligationes quæ verbis ordinantur. a Si modo, qui verba cōcipiunt, illis, quæ proferunt, consentiant, & intentione contra-

A hendi dicant, non etiam, si ioco vel alio nomine, b vel per errorem respondeant, aut extra negotium, de quo agitur, c Nihil autem interest, quibus verbis id fiat, dummodo de consensu cum dictis cōstet, sublati prisca stipulandi solemnibus. d Adiicitur, & pœna nomine, aliquando certa summa, vt si promissum non fiat, praestetur. e Subiicitur, & doli clausula, dolum malum promissioni abesse, abs futurum. ve eile. f

S C H O L I A.

a Ut dictum parvo ante in divisione.

b Tractatur, in c. tua nos, 16 de sponsalib. l. obligationum substantia, 3. §. verborum quoque obligatio. de actio. l. 1. §. 3. & l. 7. §. 12 de pactis. P.

c l. si de alia re, de inutilib. stipul. l. inter stipulatorem, 8. 3. §. si Styxum, & l. continuo, 137. §. 1. de verb. oblig. §. 1. l. Inilia. 7. & l. pater, 17. de doli except.

d l. omnes stipulations de contrahend. & cōmut. stipul. C. Cicero l. de legibus & topicus, stipulationum formulas prisci iuris auctores composuisse ait, & ex eorum consilio & auctoritate stipulations, restipulationsque factas, ut & idem in oratore, & pro Roscio Camerino ostendit.

e l. inficiando, §. 1. de furtis. P. l. si pœnam, & l. cum quid, de verbis oblig. P. l. si procurator, si quis cautionibus. P.

f l. stipulations commodissimum, l. dolimati clausula, leg. ex ea, leg. qui Rome. §. Flavius Hermes, de verborum obliga. Quare si stipulatio sit inutilis, vel imperfecta, ex doli clausula incerti competit. Elio, ad stipulationem viriliter interponendam vel perficiendam l. ex ea parte, 12. 1. de verbo. oblig. vt in leg. si sine, 22. §. si in stipulatione, rem ratam haberi. P.

C A P . V I.

1 De effectu & fine stipulationis.

2 Et prescriptis verbis actione.

P Er obligatione stipulationis, t querit 1 quis sibi, a actione, & aliis quorum potestati

testati subiectus fuerit, b vel illis, quorum A nomine egerit, vel fuerit stipulatus. c Actio autem duplex, si non satisfiat promissione, nempe & condicione certi, si certa sit stipulatio, & ex stipulatu, si incerta. d Si duo sint rei stipulandi, singulis in solidum competit actio, item si duo vel plures sint rei promittendi, in singulos in solidum actio datur. e Finis, & intentio stipulantium seu stipulationis, firmare fidem in obligatione seu contraetu, cui adiicitur, datum, & B inde etiam stipulatio nomen habet, f & proinde fere omnibus contraetibus & obligationibus solet adiici. g

Quod si verba sint obscura + promissionis, explcabuntur contra eum, in cuius sit potestate latius concipere, & contra stipulatorem. h Sed si stipulatio quidem adiecta non sit conuentio, verba autem apposita conuentione determinent, sicut ea conuentio non possit nomine a iure definito proprio determinari, nec possit proprio nomine actionis obligatus conueniri, datur prescriptis verbis actio, ut ex contractibus innominatis, do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias.

S C H O L I A.

a Inuenta enim sunt stipulationes huiusmodi, vel obligationes, ad hoc, ut quisque acquirat sibi, quodque sua interfit. §. alteri, D de inutilibus stipulatio. apud Justin. l. stipulatio, §. alteri, de verbis obligat. P. Ideo ibidem dicitur, neminem regulariter alteri posse stipulare, nisi sua interfit alteri dari, quod & tibi illustratur exemplis. Tunc autem agitur, & stipulatio committi discitur, cum non praestat fides data in promissis, l. ita quis, 135. §. ea lege, de verbis oblig.

Pandeit.

b Sic ex stipulatione filiis familias datur a filio patri, l. quodcumque. 45. in princip. & §. fin. de verborum obligat. §. si autem, de stipulat. seruorum, apud Justinia. Lege & apud eundem, titulum per quas personas nobis obligatio acquiritur, & seruo stipu-

lante, domino competit actio, §. i. de stipulatio seruo. vide tit. 3. lib. 45. P.

c Ita procurator acquirit domino actionem, l. si procurator, 79. de verb. oblig. P. l. quod procurator, 68. de procuratorib. P. cum similib. notarius insanti vel pupillo, pro quo stipulatur, l. 2. rem pupilli saluam fore, lib. 26. Pandeit. tit. 6. l.

d §. i. de verb. obliga. l. si quis certum, si certum petat. P.

e Ex hismodi, de duob. reis, apud Justin. l. 2. §. 3. §. vbi duo eo. tit. in P. l. 1. 2. 3. C. eod. tit. duo rei stipulandi dicuntur quando duo vel plures separatum stipulatur, & promissor respondet, utrique vestrum dabo, vel post omnium interrogations respondet. spondeo. Nam si separatum prius uni, dehinc alteri interroganti respondeat, erunt duo obligationes, ita duo plures verei promittendi sunt, si sic dictum, Meum decem aureos dare ipodes, & Sei eosdem decem aureos dare spondes, si respondeat singuli separatum, ipdeo. Et ex hismodi stipulationibus, & obligationibus singulis solidum debetur, & promittentes in solidum tenentur in via que tamen obligatione, unicares vertitur, & vel alter debitum soluendo, vel alter debitum accipiendo, omnium perimit obligationem, & omnes liberat, §. i. de duobus reis, l. 1. l. & l. duos reos, 6. eo. tit. nisi aliud cautum fuerit nominativum. dict. l. 6. §. duo rei, & l. reos ex tabulis, de duobus reis. l. 3. C. eod. ti. §. i. Nouella 99. l. decem, 116. de verbis oblig. Sitamen stipulatio operum sit, dividitur in actio. l. nemo, 5. de duob. reis, P. vel si promissum proprium cuique sit, veluti est unus fructus, l. si id 5. eod. titul. de duob. reis, vel nisi creditor a singulis virilem partem acceperit, l. si creditor es, 18. C. de p. l. vel pro parte singulos conenire velut l. 3. §. vbi dno, & l. reos promitti, 11. de duob. reis, P.

f Quia stipulatum firmum apud veteres dicebatur. §. i. de verb. oblig. Isidorus. lib. 5. Etymologiarum. c. 24.

Aaa 2

g *Iurisgentium*, §. quod fere de pacit. P.l. A cum essent de seruitutibus rusticorum predior. P. Iulius Paulus, libr. 2. sententiarum, tit. 22. l. si n stipulatus, §. Chrysogonus, de verbis obligatio. Exempla prosequitur ex probis auctorib. Barnabas Brissonius libr. 5. de formulis. Apponebantur stipulationes emtionib, vi in l. 3. §. 1. de actio. emt. P.l. cum ab eo, de conirab. emt. Meminit & Varro, libr. 2. dere rustica. capit. 2. 3. 5. & Seneca, libr. 3. de Benefic. B Utinam (inquit) nulla stipulatio emtorem venditori obligaret. Adiicebatur & in pecunia credite cautionibus stipulatio, l. ita. si certum petat. & in summatot sunt stipulationis conventionalium genera, quo rurum contrahendarum, l. stipulationum, §. conventionalium, de verborum obligat. veruntamen non ideo duos contractus dicemus principalem, & stipulatione, qua principaliter adiicitur sed unum tantum. l. si ita. §. vli. de nouat. P.

h In l. stipulatio ista, 38. §. in stipulationib. & l. quicquid adstringenda, 99. de verbo. obligat. P.l. cum queritur, 27. derebus dubiis, l. veteribus 39. de paet. P. facit ratio, l. Arrianus, 46. de action. P. In pratoriis tamen stipulationibus, pratoris est interpretatio. l. in pratoriis, 8. de pratoriis stipul. P. Eatamen repetita, & in stipulationem deducta intelliguntur, & subintelliguntur, de quibus ante stipulationem connuenit. l. Titia, 134. §. idem respodit, de verb. oblig. l. item quia. 4. §. fin. de pacit. P.

i Vide l. 3. 4. 5. cum suis §§. l. si domus, 8. de prescript. verb. libr. 19. tit. 5. Eoquerefer estimationem, prescriptis que verbis actionem, de qua, in l. 1. & 2. de estimatoria actione. libr. 19. P. tit. 3. Et vide ea qua diximus, lib. 28. Syntag. iuris. cap. 6.

DE FIDEI VSSORIBVS.

TITVLVS XI.

CAPVT I.

Continuatio, & quid fideiussor.

Q Via verbis, & stipulatione obligatur fideiussores, a dicamus de illis post verborum obligationem.

Fideiussor dicitur, qui pro fidei seu obligatione alterius, se obstringit. b

SCHOLIA.

a l. 5. §. satisfacere, de verb. obligat, P. §. non solum, de fideiussoribus apud Iustinian. l. blanditus, 22. C. eod. tit. de fideiussoribus generaliter tractatur, libr. 3. decret. tit. 22. libr. 4. C. tit. 41. lib. 46. P. tit. 1. & lib. 3. institutio. titul. 21. de fideiussoribus vero in specie dotum, nouella 4. minorum, libr. 2. C. tit. 24. tutorum, vel curatorum, libr. 5. C. tit. 57. & lib. 27. P. tit. 7.

b §. 1. de fiduciis. apud Iustinian. l. 1. §. sed aut proprio, de actio. P. ibi. Qui alio nomine obligatur, fideiussor vocatur, & plerumq; ab eo, quem proprio nomine obligamus, alias accipimus, qui eadem obligatione teneantur. Ad promissores dixit fideiussores Pomponius, in distal. 5. §. satis acceptio est, de verbor. obligat. vi Ulpian. in l. omnibus, 43. de solut. libr. 46. P. titul. 3. vt & in l. si vero. 64. §. sed eis virum, solut. matrimon. P. fideiussor obligatur, & ipse etiam heredem suum obligatum relinquit, cum rei locum obtineat. l. 4. infra de fideiussor. Pandect. §. 1. eod. tit. Pandect.

CAPVT III.

1 Species fideiussonis expromissio.

2 Mandatum.

3 Constitutum.

4 Sponsio.

Species fideiussonis possunt ponit, & expromissio, mandatum, constitutum, sponsio, quæ tamen aliquo modo conueniunt, & differunt. a Ex promissori dicitur, qui fideiubet vel promittit pro eo, qui efficaciter obligatus non est. b

Mandator qui mandat ante contractum fieri, & ita fideiubere videtur pro eo, qui eius mandato contrahit. c

Constituens est, & qui cu fideiubeat nihilomin-

hilominus se constituit principalem de- A
bitorem. d

Sponsor qui non rogatus pro alio in- 4
tercedit. e

S C H O L I A.

a Vt explicat glossa ad §. 1. ad verbum, fideiussorem, de fideiussor. in nouellis, vbi & textus de omnibus meminit.

b Vt si quis pro seruo, promittente domino fidem dat, l. eleganter, §. fernuis, de dolo, l. debitor multieris, de dolo malo.

c l. si vero non remunerandi, §. si post, & §. plane, & §. cum quis, l. si hereditatem, 32. manda. Pand.

d Et si post obligationem principalem con- tractam, in l. fin. C. de constituta pecunia, l. 1. cod. titul. P. & est instar fideiussoris.

e Quasi sponte intercedens, sponsor dictus, & habet actionem mandati, leg. si pro te alias, l. qui patitur, manda. Pand. c

C A P V T I I I.

Quibus accedat fideiussor.

O MNI obligationi fideiussor accedere potest, a & in solidum, & in partem re vel pecuniae, b quod si obligatio prin- cipalis, iure reprobetur, corruet quoque fideiussoria accessio. c Quare flagitiosa rei nulla est fideiussio, nec maleficiorum, d D pro pena tamen pecuniaria delicti, fideiussori posse ambigui juris non est. e Et pro carcerato, fideiussio de parendo iuri fieri potest, qua præbita, nec clericus car- cere detinetur, nisi excessus enormitas, vel alia causa rationabilis, sua serit detinendū. f

S C H O L I A.

a l. 1. & l. grecce, 8. §. 1. & l. fideiussor obliga- ri, 16. §. fideiussor accipi, & §. sequen. defi- E
deiussor. nec interest fuerit contracta prior obligatio, re aut verbis, aut consensu, aut literis, sive ciuilis, sive naturalis fuerit, §.
in omnibus, de fideiussor. apud Instin-
tum, & actionis quam habiturus sum-

capere fideiussorem, leg. potest accipi 4. de fideiussor. Pand. et

b l. fideiussores, 9. de fideiussor. Pand. potest & capi fideiussor pro minori summa quam fuerit principalis, & in leuorem causam; non in duriorum, l. grace, 8. §. illud com-
mune, & seq. de fideiussor. Pand.

c grauis, 15. de censib. lib. 3. tit. 39. l. si quis post quam, 37. & l. si quis pro eo, 56. in

princip. & §. nummos, de fideiussorib. Pan.

d In l. si arcu sub conditione, 70. §. id quod vulgo, de fideiussor. Pand. nouella, 51.

e Dictio §. id quod vulgo. & l. grace, 8. §. sed si ex delito, de fideiussorib. Pand. si quis

tamen fideiussor pro reo criminis capita- lis, qui supplicio ultimo probato crimine fit afficiendus, qui fugerit, non debet soluere

pœnam capitalem, nec censetur ad eam se obligasse, sed ad pecuniariism, liris estima-
tione facta, tractat Cynus, & Bartol. adl.

ad commentariensem, de custodiareorum,

lib. 9. C. titu. 4. probat & Vlpianus, in l. si quis reum, 4. cod. tit. de custod. reor. libr.

48. P. tit. 3. nisi fuerit dolo versatus in reo non exhibendo, nam tunc extra ordinem, in eum animadueritur. Alioquin nemo

dominus censetur etiam membrorum suo- rum, ut se morti pro alio subiucere possit, l. liber homo, ad legem aquil. Pand. vide ca-

no. si non licet, 9. & ca. si cum homo, 19.
23. q. 5. lege tamen, de fideiussione mutua

pro morte alterutrius, duorum amicorum apud Valerium Maximum, lib. 4. cap. 7. & apud nos, lib. 24. Syntagmatis, cap. 3. num. 16.

f cap. si clericos, 15. de sentent. excommuni- ca. in Sex. lib. 5. tit. 11. facit, l. diuinus, de cu-
stod. reorum Pand.

C A P V T I I I I.

Qui fideiussore possint.

N E MO sui ipsius fideiussor esse potest, 1
neque alterius, qui obligari aut con-
ueniri non potest, b non mulier, prohibi-
tante senatus consulto Velleiano. c Cleri-
cus etiam fideiussoribus inferiens abi-

Aaa 3

citur. d Sitamen defacto fideiussit, valet fideiussio, & conueniri ex ea poterit. e Attamen religiosus absque maioris partis capituli, & Abbatis sui licentia, pro aliquo fideiubere non potest. f Vnus, duo, plures pro vno, & pro pluribus fideiubere possunt. g Potest, & dari fideiussor fideiussor: h fideiubens tamen pro meretrice ex mandato adolescētis luxuriosi, mandatactionem non habet. i.

S C H O L I A.

- a l. heres a debitore, 21. §. seruotuo, de fideiussorib. Pandect. nisi duo rei promittendi inuicem fideiubant, leg. reos promittendi, 11. de duob. reis, Pandect.
- b leg. 3. de fideiussorib. Pandect. l. quoties, 6. & l. si fideiussor, 7. qui satisf. cogant. Pand. lib. 2. tit. 8.
- c l. 1. & 2. ad senatuscons. Velleia Pandect. l. senatusconsultum, 4. & l. mulierum, 14. Cod. eodem titulo, nisi agatur de re sua, leg. aliquando, 13. & l. si domina, 25. ad senatuscons. Velleia. Pandect. l. si bona fide, 27. §. fin. eod. tit. Pand. vel nisi in causam dotis se obligauerit, l. si doare, 12. & l. fin. C. eod. titul. vel pro manumissione servi, l. veterum, 24. eod. titul. aut decipiendi creditorem animo fideiussit, quo casu non iuunature etiam senatusconsulto, leg. 2. §. verba, & leg. si decipiendi, 30. ad sen. Velleian, Pandect. l. feminis, 18. Cod. eod. titulo, leg. in eo. 110. fin. §. fina. deregulis iurus, Pandect. Sunt & alii casus quos notant iuris ciuslis amctores, videndum tamen c. ex rescripto, nonum, de iurecurando, ubi mulier ex fideiussione iurata obligatur.
- d c. 1. de fideiussor. clericus fideiubere non debet, ca. 29. te quidem, 11. q. 1. ubi glossa excipit, nisi ad sit necessitas, ut ex pietate alii subuentiat, can. non satis, 86. dist. item, & pro ecclesiis suis, §. alium autem, de sanctissimis episcop. in nouel. & mutuoprof clerici quoq. fideiubere poterunt, l. omnes, §. in hac, Cod. de episcop. & cleric.

- A e c. peruenit, cap. constitutus, de fideiussorib.
- f cap. fin. de fideiussorib. quemadmodum nec ad strictus curiae, fideiubere potest, l. curialis, de loca.
- g Panor. ad c. peruenit, de fideiussor. textu, & exemplum in ob sidibus, qui speciem referrunt fideiussorum, in c. ex rescripto, 9. de iurecuran. lib. 2. tit. 24. §. si plures sunt, de fideiussor. apud Iustitia.
- h l. 4. in principio, & l. si dubitet, 9. & l. grece, 8. §. si de fideiussorib. Pandect.
- i l. si vero non remunerandi, 12. §. si adole scens, luxuriosus, manda. P. lib. 17. tit. 1. d. quod si minorum, 24. §. restitutio, de mino. ri. 25. annis, lib. 4. P. titu. 4.

C A P V T V.

De modo, & formula fideiubendi.

F Ideiussio quibuscumq; verbis contrahitur, dummodo ea mente, & consenserunt pronuncientur ut eam fieri velimus. a Et si quis dixerit vel scribi fecerit, se fideiussisse, omnia censentur solemniter facta. b Tacens etiam præsens interdum centetur pro alio fideiussisse, si id agebatur. Potest & duabus obligationibus se quis pro eodem obligare, vt si in diem fideiussor acceptus, mox pure se obligaret, & potest & donandi animo fideiuberi. e Attamen fideiussores ita obligari nequeūt, vt plus eo, pro quo fideiubent, debeant; f si quidem haec fideiussio est tantū respondens priori principali obligationi. g

S C H O L I A.

- a §. non solum, de fideiussor. apud Iustitia. l. grece, eod. titul. Pandect. l. blanditus, 12. Cod. eod. titul.
- b §. si de fideiussor. apud Iustiti. l. sciendum, de verb. obl. P.
- c Ut si pater præsens sit, dum filius familiæ consul, vel prefectus eligitur. nam sit acuerit, pro eo fideiubere intelligitur, l. 2. ad municipal. P. l. filius familiæ, de verb. obli. P. sic & fideiussores a tutoribus nominati, si presentes fuerint, & non contradixerint, aque tenentur, ac si interposita stipulazione

pulatione fideiussent, l. 4. in fine, de fideiussoribus sicut & qui facet confirmare videtur electionem factam, ca. si. 6 §. dist. d liberas a debitore, 21. §. 1. de fideiussoribus. e quod dictum est, 32. §. fin. de pact. P. lib. 2. P. tit. 14.
f §. fideiussores ita obligari, de fideiussoribus. vide l. c. 1. 24. de re iudica, P. l. exceptiones, de exceptio. P. plus diceretur se obligare, re tempore, loco, causa, c. vni. de plus p. iii. lib. 2. tit. 11. §. plus, de action. apud Iust. l. vni. C de plus petit. In minorem tamen summam fideiuss. obligare se potest. l. si quis, 32. §. l. sita, 42. de fideiuss. Tamen si publicata ex parte fuerunt bona principalis debitoris, fideiussor in solidum tenetur, l. 1. C de fideiuss. Competit nihilominus exceptio ex persona rei fideiussori eius contra creditorem, l. ex persona, & l. cum lex, 46. de fideiussor. l. 7. §. 1. de actio. P. nisi post exceptionem admissam, remaneret adhuc principalis debitor naturaliter obligatus, nam tunc adhuc fideiussor remaneret obligatus, l. ubique, 60. de fideiussoribus. P. Id ipsum si exceptio esset pure personalis, que ad solidum debitorem, non ad alios pertineret, ut in l. Et heredi, 21. §. fin. de pact. P. vel si exceptio tantum pertinerebat ad debitorem per cessionem bonorum, per illum factam, non enim cessio rei liberat eius fideiussorem. §. si. de repli. apud Iust.

CAPUT VI.

1 De effectu, & actione fideiussionis, contra unum.

2 Plures.

Fideiussor non tantum ipse obligatur, sed & heredem suum relinquit obligatum. a At fideiussor, non potest conueniri, antequam reus principalis sit obligatus vel debeat: b rursum nec postquam debuit, donec ipse prius principalis conueniat: & fuerint eius discussae facultates, & inventae non soluendo: si præsens sit, c nisi aliter inter creditorem & fideiussorem conuentum fuerit. d

A Si plures fuerint fideiussores vel mandatorcs, singuli in solidum tenentur: vnuus etiam ex illis potest a creditore solus eligi, e quem conueniet. Postquam tamen plures simul conuenierit, non potest vnum solum eligere post liris contestationem, f quia iam inuisit actionem, iuxta facultatem ei concessam. g Cæterum si vnuus ex pluribus obligatis in solidum, conuentus sit in solidum, ex beneficio Cæsaris Adriani per exceptionem diuiditur inter illum, & alios confideiussores obligatio: si modo omnes soluendo sint litis contestatae tempore, h neque conuentus inficietur fideiussionem. i Nisi etiam adiectum pactum fuerit fideiussioni, vnumquemque ex fideiussoribus se obligare & conueniri posse in solidum & sine diuisione, k quo casu nec fideiussori conuento dabitur actio contra alium fideiussorem, nisi ea concessa fuerit a creditore: l fideiussor porro, vel mandatarius, non amplius consequetur a debitore principali quam soluerit ex debito. m Seruandi tamen in reliquis indemnes, n nisi plus debito soluerint, o aut rem pretiosiorem quam debuerint, p aut si in diem debitum, sponte, & non coacti ante diem soluerint: quo casu solutum ante diem solutioni destinatum non potuerunt a debitore principali repetere. q

D Vt contra ante diem solutioni destinatum, potuerit fideiussor agere contra debitorem principalem vt eum liberet, si coactus vel damnatus sit fideiussor ante diem soluere, vel si nimium, & diu in debitio solutione debitor cesseret, vel bona sua interim dissipet, r contra creditorem autem fideiussor non poterit agere vt debitorem ad soluendam pecuniam compellat: vel vt pignus distrahat. s

SCHOLIA.

a §. fideiussor non tantum, de fideiussoribus. apud Iustinian. l. potest, 4. in fine, cod. titul. Pand. l. istibz, 8. manda. Cod.

b l. si fideiussor, 57. de fideiussor. Pandect.

- c nouella 4. Et auhen. presente, C. deside-
iuss. Et hoc ius ibi nouum, quo antiqua
contraria abrogantur, vide l. moschis, de-
iure sicc. Pandect.
- d §. 1. nouella, 1 16. potest enim hinc beneficio
discussionis renuntiari, ibidem.
- e l. 3. non recte, desideiussorib. Cod. §. si plures,
eodem titul. apud Iustinian. l. si manda-
tum, 59. §. Paulus respondit, manda. Pan-
d. Dicit. §. Paulus, Et leg. liberum fuit, 16. de
fideiussorib. Pandect.
- g l. inter eos, 5 1. §. duo, de fideiussorib. P. l. re-
os promittendi, 1. de duob. reis Pandect.
- h Hoc beneficium epistola Adriani dicatur,
in l. inter fideiussores, 26. Et l. si contendat,
28. de fideiussor in Pandect. dicto §. si plu-
res, vers. sed ex epistola, eod. titul. apud
Iustinia.
- i l. si dubitet creditor, §. 1. de fideiussorib.
Pandect.
- k nouella 99. §. 1. de reis promittendi.
- l l. ut fideiussor. 39. de fideiussorib. Pandect.
- m l. inter causas, §. præterea, manda. Pand.
- n cap. 2. de fideiussorib. ideo fideiussor repetit
ex ista causa factos sumitus. l. si manda-
tum, 45. §. si fideiussor, manda. Pandect.
- o l. Quintus, 48. manda. Pandect.
- p l. fideiussorem, 52. manda. P. nisi non ha-
buerit deteriorem, l. is qui, 5. §. fin. eod. tit.
- q l. si mandauero, 22. in principio, l. si fidei-
iussor, 5 1. mandat. l. si fideiussor, 31. de fidei-
iussor. P. si tamen damnati fideiussores
ante diem coacti fuerint soluere, aliter ut
nox dicitur, statuendum.
- r l. fin. de fideiussorib. l. lucius, 38. in fine, Et
l. fideiussor, 45. de fideiussorib. Pandect.
- s l. si fideiussor creditor i denuntianerit, 62.
de fideiussorib. P. nisi creditor in pernici-
em fideiussoris ceſſaret petere malitioſe, vt
ibi nota glōſſa, cum non sit malitiis homi-
num indulgendum, l. in fundo, de rei vin-
di. Pandect.

C A P V T VII.

1. Quibus modis tollatur fideiussoria obliga-
tio, ex parte obligationis.
2. Ex persona fideiussori.

A Fideiussoria obligatio finitur, quoties
principalis extinguitur vel dissoluitur:
quod pluribus modis accidere potest: sic
liberabitur fideiussor nouatione facta
principalis debiti, si modo non se obliga-
uerit iterum fideiussioni: b item, & libe-
ratur liberato reo per transactionem: c si
creditor succedat debitori, & in quantum
confusæ sunt actiones; d si tempore con-
ditionis appositæ in obligatione, non sit
B res vel persona quæ obligetur. e
Ex parte fideiussoris extinguitur quo-
que, si calamitas, & inopia maxima ei post
fideiussionem acciderit: & de novo satisda-
tum sit pro eadem obligatione: f si sub
conditione acceptus, ante conditionem
mortuus sit: g si ei succedat creditor; h si
fideiussor successit debitori, quia existita
obligatione accessoria, sit principalis de-
bitor, & vel si contra debitor succedat fide-
iussori. k

S C H O L I A.

- a de quibus in titulo, quib. mod. tollitur obli-
gatio, lib. 3. institutionum, titul. 10.
- b l. ubicumque, 60. §. fin. de fideiussor. P. In-
natione, 4. C. eodem titulo.
- c l. fideiussores magistratum, 68. §. fin. de
fideiussor. Pand. l. fin. de paclis, Pandect.
- d l. Vranus, 71. l. si debitor, 50. de fideiussor.
Pandect. leg. debitori, Cod. de paclis, l.
Stychum, §. de solutio. Pandect. leg. si et, §.
fin. de exilition. Pandect.
- e l. si Stychum aut Pamphilum, 38. §. a Titio,
de fideiussori. Pandect.
- f In l. si ab arbitrio, 10. §. 1. qui satisfat. co-
gant. Pandect. libro secundo, Pandect. situ-
lo octauo.
- g l. penul. 72. de fideiussor. Pandect.
- h l. heres a debitore, 21. §. si hic, de fideiussor.
Pandect.
- i l. generaliter, quinta, eodem titulo, de fidei-
iussor. Pandect.
- k leg. cum reus promittendi, decima quarto,
leg. heres a debitore, 21. §. quod si hic ser-
nus, de fideiussor. Pandect.

DE

DE LITERARVM A

OBLIGATIONE.

TIT. XII.

CAPUT I.

1 In quo hec obligatio. Et 3.

2 Et de varia scriptura.

LITERARVM obligatio, ex vi scripturæ pendet, non ex figura literarum. **a** At-
tamen non ex omni scriptura. Si quidem quædam scriptura de contractibus, quæ si-
ne scriptura consistere possunt sit, sed ea
potius ad fidem rei gestæ, quam ad obliga-
tionem pertinet, **b** quædam solet & fieri
ad certam distinctionem & definitionem
eius negotii quod geritur, quod pendet ex
eo quod scriptura comprehendit, cuius
generis plura sunt.

c Scripturatum aliae publicæ, authenti-
ctæ, aliae priuatæ. Scriptura authenticæ, per
manum publicam facta dicitur, vel quæ
habet sigillum authenticum, ideoque fi-
dem certam facit: **d** vt priata quæ sine au-
toritate vel persona publica facta est: cui
nec plena sine aliis adminiculis adhibetur
fides: **e** vel nisi ad sit proprium chirogra-
phum eius, qui dubitare alioquin posset,
si sine præiudicio tamen tertii in cuius
fraudem fieri possit. **g**

D **f** Et hic literarum obligatio, quando ex
his quæ scripta sunt debita ex mutuo ali-
quid dicitur, nec datur exceptio contra
scripturæ tenorem, ad excludendam fidem.
h Literarum namque propriam consti-
tuunt iuri auctores obligationem ex mu-
tuo, maxime si causa præcedat, aut si sine
causa, si non fuerit suo tempore exceptio
non numerata pecunia proposita, dum-
modo fiat ab his cautio literarum, qui cō-
trahere aliunde non prohibentur.

SCHOOLIA.

a 1. non figura, de actione. P. Sic Et scriptura
dicitur loqui, in extranag. Ioannis 22. ad

creditorum, in §. quod autem visum non-
iustum, Et ibi glossa ad verbum loquitur,
de verborum significatio, id est, loquitur
Deus vel homo per scripturam. ut in epi-
stola inter claras, de summatinuitat. Et si
de catholicæ Codice.

b 1. contrahitur, de pignorib. P. leg. 4. de fide
instrumento. P. cap. 3. eod. titu. apud Gre-
gorium.

c In emphyteosi, 1. Et 2. de iure emphytheo.
Cod.

d cap. 1. Et 2. Et ibi glossa docet, de fide in-
strumento. li. 2. tit. 12. §. 2. de fide instru-
mentor. in authenti. Idque postquam scri-
ptura in numerum fuerat per tabellari-
um, seu notarium redacta, 1. contractus,
16. de fide instrumentor. **C**. Ei autem sta-
tur, donec de contrario appareat, 1. cum pre-
cibus, 18. de probationi. C. li. 4. tit. 19. cap.
4. de fide instrumento. Sigillum authenti-
cum dicipotest, cui fides publice adhibe-
tur, quamvis de contrario non constat in
sigillatis, quale est sigillum principis, cap.
cum dilectus, de consuetudine. Sigillum
episcopi, cano. curæ, 13. quæst. 3. cap. post
cessionem, de probatio. Sigillum capituli,
ca. in nomine pairis, 73. distinctio. cap. 3.
de probationib. Verum annota sigilla pro-
bare, quando ea quæ sigillata seu literæ in-
strumentorū legi possint, Et si instrumen-
tum rasum vel dinisum vel delectum in
loco suspecto non sit, cap. inter dilectos, 6.
cap. ex literis, de fide instrumentor. Inter
scripturas etiam quæ fidem publicam ha-
bent, sunt alia publica ciuilia, vel crimi-
nalia, quæ auctorem habent indicem, 1. 2.
C. de edendo. vel notarium publicum, 1. co-
tractus, C. de fide instrumento. Item charta
qua proferitur ex archivopublico. authent.
ad hæc, eodem titulo, Et nouella, 49. cap. 2.

E **e** Cuiusmodi sunt epistole, calendaria cu-
m insque priuati, Et annotationes, quæ non
probant sufficienter, 1. neque natales, 10. 1.
non epistolas, 13. rationes defuncti, 6. C.
de probationib. 1. 9. §. 2. de edendo, in Pan-
dect. Eius, Et generis sunt Apocœ, Antipo-
Bbb

che, Idiocheira, de quibus postea descri- A
ptiones priuatae, ut in l. cum plures, 5. de bo-
nis auctorita. indic. possid. lib. 42. Pande&tit.
tit. 5. item inventarium a priuato descri-
ptum, l. fin. C. de ture delibera. brevia, l.
fin. de conuenienti fisci debitores, C. Et simi-
lia a priuatis scripta.

F cap. si canticio, 14. de fide instrumentorum. l. ge-
neraliter, 13. Et l. in contractibus, 14. de
non numerata pecunia. C. l. fin. de probatio
libr. 22. Pande&tit. 3.

G l. scripturas, 11. Et authent. si quis vult,
qui potiores in pignorib. habeant, lib. 8. C.
tit. 18. novella, 37. cap. 1. Et 2.

H titul. de literarum obligationibus.

I eo. tit. de litera. obliga. apud Iustinian. d. c. si
canticio, 14. de fide instrumentorum, Et a-
bis proxime citatis. Exceptio autem non
numerata pecunia intra biennium propo-
fita tantum valet, a die obligationis ex no-
ua constitutione dicta leg. in contracti- C
bus, de non numer. pecunia. Cod.

K Semper enim lex intelligi debet de idoneis,
l. ut gradatim, de muneri. Et honoribus.
Pande&tit.

C A P V T II.

Formula obligationis literarum.

L iterarum obligatio olim propriam
formulam habebat, ut nominibus co-
traheretur. a Hodie ex desuetudine eius,
per syngrapham fit, b vel per chirogra-
phum, seu per scripturam se obligantis,
subscriptione ipsius vel testium adhibita. E

S C H O L I A.

a §. 1. de litera. obligation. Nomina erant,
quando in tabulis publicis scriberantur
nomina eorum, qui debebant, Et quibus
debebatur. Et argenteriorum, qui eius can-
sa ad fidem publicam videbantur consti-
tuti, leg. argentarius, 10. §. 1. de edendo. lib.
2. Pand. tit. 13. l. quod privilegium, depo-
si: in P. facit l. scriptures, 9. de pact. lib. 2. P.
tit. 14. Sic postea dictum fuit translatum

in nominibus fuisse per similitudinem,
quodcumque esset in obligatione debto-
rum, l. cum hereditas, 36. ad senatus cons.
Tertullia. lib. 36. P. tit. 1. Et nomina facere,
debitore sibi constituere. Sicut Et no-
mina pro debitoribus, apud Columellam,
lib. 1. de re rustica, cap. 7. vel optima
nomina non appellando fieri mala, fe-
nestrator Alphius dixisse verisimile fer-
tur. Et Asconius Pedianus, in 3 Ver-
nam Ciceronis scribit; Antiquae vocare
titulos debitorum, nomina, ex eo quod sole-
bant calendariis eorum, a quibus pecunia
credebantur nomina prescribi. Et nomina
debitorum seu contractorum dicuntur, in
l. fin. de conuenienti fisci debitorib. lib. 10.
C. iiiii. 2. Et incerta nomina, in l. 1. ad se-
natus cons. Macedonia. Pand. Horatim se-
tiam meminit, libr. 2. epistola.

Cautos nominibus certis expende-
re nummos,

Explicit, Et Theophylus, quomodo litera-
rum obligatio nominibus fieri in principio
tituli de litera obliga. λιθεας (inquit) ισχη
το πλειον χριστος εις καινον δινειον μεταχριστι-
κην, ηγεμονι της απομηνυτηκην, id est, Lite-
rarum obligatio (scilicet secundum ve-
teres) est veteris debiti in nouum credi-
tum per solemnia verba, & solemnies
literas transformatio. In quo videtur es-
se nouatio, Et adferi postea hanc formam
obligandi fuisse, τοις ικανοις χριστοις, οι ιψι
ις αιτιοι μεταξεις χριστοις, οι ιερωδικους και
ιερολογικους δικαιους των ικειων χριστοπατων. Ideo,
Centum illios aureos, quos mihi ex lo-
cationis causa debes tu mihi ex con-
ventione, & permissione literarum tua-
rum dabis. Deinde adscribemus ex
responsione interrogacionis Et velut per
stipulationem eius, qui iam ex locatione erat
obligatus, haec verba, in της συνδικης ιδιαι-
της δικαιων χριστοπατων, ex conventione de-
beo literarum mearum.

b Et Apocho, Et Antipocho, l. plures apochis,
19. de fide instrumentorum, C. leg. 5. de
apochis publicis li. 10. C. tit. 22. ov. q. dico,

inter cetera significat, scripto cauere. Tra- A
ducitur inde syngrapha, ad scripturā pro-
pria manu contrahentim factā, ad pacto-
rum fidem. Cicero de Aruspicum respon-
sū. Alterum (*inquit*) putabo regem, si
habeat vnde soluat quod per syngra-
pham credidisti. Et Plautus in Asinaria.
Age istum, ostende quem conscripsi syn-
graphum,

Inter me, & amicam & lenam.

Quidam post Asconium Pedianum ad B
tertiā Verrinam, voluerunt syngrapham
differre a tabulis, & chirograpto, quod in
syngrapha, etiam contra fidem veritatis,
aliquando scribatur. Ego tamen ex nomi-
ne idipsum non colligo, quin autem in i-
psa falso scribi non possit, non inficior,
quod tamen & chirograpto seu idiogra-
pto accidere posse nemonegare potest, cum
& contra chirographum exceptione non nu-
merata pecunia opponatur. Successit porro C
& in locum nominum antiqua forma chi-
rographum, ut qui chirographum legauer-
int, non tantum de tabulis cogitasse dicar-
tur, sed etiam de actionibus; & vendito
chirograpto, intelligitur nomen venisse. I.
quichirographum, 59. de lega. 3. lib. 32.
P. tit. 1. l. seruum filii sui, 44. §. eum qui
chirographum, & l. huiusmodi legatum,
84. §. sita non legatum esset, de lega. 1. lib.
30. P. tit. 1. l. 3. de liberatio lega. Pan. cum D
similib. Chirographum in questione scri-
pturarum obligationem est, quando quis
propria manuscripsit sic debitorem, vel si
ab alio ita scriptum subsignet, vel sigillet,
Inde chirographari debitores hoc modo
obligati simpliciter dicuntur, quibus ap-
ponuntur hypothecarii in l. penul. de prin-
leg. creditor in P. l. vnic. C. etiam ob chi-
rographiam pecuniam pignus teneri posse.
lib. 8. C. tit. 27. Scriptura liberationis a
chirograpto, dicitur apocha Grecis ἀποχή,
Gallis quirance, Vlpanus in §. si accepto-
latum 19. §. 1. de acceptatio. Inter ac-
ceptationem & apocham hoc interest,
inquit, quod acceptatione omnimodo li-

beratio coningit, licet pecunia soluta non
sit, apocha, non alias, quam si pecunia so-
luta sit. Apocha fit a creditore hoc modo.
Confiteor me recepisse tot nummos
quos mihi talis debebat ex causa tali. Il-
lamque accipiebat debitor. l. qui tabulas,
27. §. uitatur de furtis, lib. 47. Pandet.
tit. 2. l. fin. §. Titius, de condicō indebit. lib.
12. Antipocha, contraria fieri hoc modo
& debitore in tabulis creditoris, tali die, ego
talis solui talem summam. Sunt tamen
alia explications antipochae, quas refert
glossa ad l. plures apochis, 18. ad verbum
apochis, de fide instrument. libr. 4. Cod.
titu. 2. 1. idiocheira inter priuatas scriptu-
ras, quae de utrisque fieri possunt ponuntur
in l. scripturas, 1. 1. Cod. qui potiores in pi-
gnore habeant. lib. 8. Cod. titu. 18. formu-
lam autem literarum obligationis, que
sublata antiqua, locum habuit, Theophilus
in titulo de verborum obligationibus
sic refert: idonei sunt iuxta negotia tunc obsequiū
egi παρὰ τὸ δίκαιον τῷ εἰποτεῖλας; ego hodie
mutuo accepi ab illo; & huc ideo. Id
que literis fieri sine villa stipulatione.
c. l. scripturas, 31. qui potiores in pignor. ha-
beant. C. nouella. 73. c. 1. & 2.

C A P V T I I I.

De effectu & obligatione syn- graphae.

Syngrapha seu chirographum obliga-
tionem habet personalem, in præiudi-
cium scribentis & agnoscentis scriptu-
ram, non autem in præiudicium aliorum
creditorum. Nisi ea scriptura fuerit for-
san trium vel plurium testium integræ &
probata existimationis subscriptione mu-
nita, nam eo casu, tanquam publice con-
fecta recipitur. a Et iure civili quidem
non licebit inficiari lapsu biennio a die
scripturae, quod in ea syngrapha contine-
tur, cum tamen intra biennium liceat ex-
ceptione non numerata pecuniae oblige-
re, si sine causa facta scriptura inueniatur,

Bbb 2

ut etiam iure pontificio: non autem si facta sit cum causa. b Quod si quis inficietur scripturam propriam, vel subscriptionem, tunc ad probationem perueniendum erit, que sit vel per testes vel comparationem aliarum literarum eiusdem scribentis. c

S C H O L I A.

a I. scripturas, 11. iuncta authentica, si quis vult, qui potiores in pignor. habent. C. l. comparationes, 20. de fide instrumentorum. C. quamobrem chirographarii creditores in illa l. scripturas, non preseruntur hypothecarii, propter suspicionem, ne scriptura facta fuerit in fraudem eorum anticipando dictem obligationis, vel suppositione debiti. At contra ipsum sribentem si non inficietur scripturam, datur actio ex chirographo ut dicunt confessato, vel habito pro confessato ex contumacia vocati debitoris, l. unicus. C. etiam ob chirograph. C pecuniam pig. teneri posse, sed non datur pignorum persecutio contra detinentes bona debitorum, qui ei non successerunt, l. cum tibi pro dote, 10. qui potior in pignor. habeat. C. vide ita iudicatum apud Papum, lib. 8. rapsodia arrestorum, tit. 2. arresto finali. in Gallia postquam sunt confessata chirographa habent paratam & permisam executionem aduersus confessos, qui amplius certiores reddi non debent, D arg. l. 1. de date causa, & sic iudicatum refert Papus in proximo citato libro & titulo arresto 5. Antiquius iure Romano vel lege Gabinia, ex priuata syngrapha ius non dicebatur, vi resert Cicero 5. epistolarum libro ad Atticum, episto. finali. Apud Gracos contra, si confessata, sicque colligitur ex Demosthene ex oratione regia davorum. Ubi ait legibus Atheniensium fuisse causum, οὐαὶ τοῖς ικανοῖς οὐολογητέοις καὶ εἰς αὐτοὺς. quocumq; alter alteri confessus fuerit, carata esse, quod & statuit postea Iustinianus. vide que de his tractat Rebuffus, tomo 1. constitutionum regiarum, titulus de chirographis.

A b l. 1. l. aduersus 5. l. generaliter, 13. l. finira legibus, 8. l. in contractibus, 34. & l. fin. C. de non numero. pecunia. cap. si causatio de fide instrumentorum. atque id ipsum intra biennium iure ciuilis, quo lapsus exceptio non numerata pecunia, tam cutatis iuribus, & §. secundo, de litera. obliga. & §. 2. de exceptio. apud Iustinianum. Erit autem onus creditoris, facta sine causa obligatione, numeratam fuisse pecuniam docere. At iure Gallico aquila usum est, ne biennio vel quinquennio, vel alio tempori spatio exceptio non numerata pecunia excludatur, conuentus chirographaria actione seu scriptura; ceterum conuenti, non creditoris est onus, probare non fuisse numeratam pecuniam, teste Rebuffus in tomo 1. constitutionum regiarum, in proposito numero 59. in exceptione enim quis ador est, ideo probare debet, l. 1. & 2. de probatio. Pan. l. qui accusare, C. de edend. Neg officit exceptio non numerata pecunia quin proponi possit, quod scriptura iurata sit, l. si. C. de non numero. pecunia, & pertinet l. si. §. iuncta authen. de quod lacum, de causa non numero. lib. 5. C. ut. 15. & nouella. 100. capit. 2. recurrentum enim ad nudam rei veritatem, quandocumque de ea constare poterit, & danda exceptio contramendacem scripturam, in l. 1. & 2. C. si pignoris conuentionem pecunia numero sequitur non sit, l. 8. tit. 3. l. qui pecuniam, si certum petat, quod si quis intrat emptus constitutum, metuat bienni praescriptionem, forsitan quia non habeat adhuc exceptionis probationes paratas, poterit interim eam perpetuum reddere etiam iure scripto, vel denuntiationibus creditoribus missis, vel adito praefide aut indice, coram quo protestetur nihil sibi fuisse numeratum, l. si pres, C. de episco. audiens. d. in contractibus, §. in omni, de non numero. pecunia. c de modo vero probationis & comparationis literarum, & quādo & ex quibus fieri debant, docet l. comparationes, 10. de fide instrumentum. C. & nouella 73. de instrumentorum.

torum cautela & fide, 4. 6. & 7. Ponuntur A
 & pena falso insciatis propriam scriptu-
 ram, si concinatur, in authen. contra qui
 propriam, de non numera pecunia. C. ex
 nouella 18. cap. 8. in Gallia Sygrapha ab-
 negata nihilominus comprobata per testes
 aut per comparationem literarum, non ha-
 bet hypothecam, & ut dicunt pragmatici,
 n'a point garnison de main, ut refert in-
 dicatum Papus, lib. 8. rhapsodia Arresto.
 rum libr. 2. arresto. 4. contra tamen con- B
 fessata, vel in contumacia aduersarii ha-
 bita pro verificata, habet ius pignoratio-
 ni, vide constitutionem Francisci. 1. Regis
 Galliarum anni 1539.

DE OBLIGATIONI-
bus ex consensu.

TITVLVS XIII.

CAPVT I.

1 Continuatio.

2 Et quid consentire.

Expeditis explicationibus conuentio-
 num, quae re, verbis & literis contra-
 hantur, dicendum, quae ex consensu fiunt,
 ideo consensu dictæ fieri, quod ad illarum
 perfectionem, neque scripture, neque co-
 tituentium præsentia, neque rei traditio
 necessario requiratur, sed sufficit eos, qui
 illarum negotia agunt, consentire, a nisi a-
 liud actum prohibeat valere. b

Consentire nihil aliud est, quam idem
 cum alio velle sentire ac probare aliquo
 modo, per aliquem ex quinque sensibus
 eius quod agitur vel dicitur intelligentia
 ex mente iusta & libera gerentis proce-
 dente. c

SCHOLIA.

a §. 1. de obligatio. ex consensu, libr. 1. insti-
 tutio. tit. 2. 5. Caus. in l. 1. §. ideo de actio-
 nibus. P. libr. 44. P. tit. 6. consentientes in
 aliquam rem, consensu obligari necessario
 ex voluntate nostra videmur, l. obligamur

autre, 52. §. consentientes, eod tit. de actio-
 nibus. P. stanudus coensus sufficit, quam-
 quis verbis hoc exprimi possit, & nutu di-
 etal. obligamur. §. fi. & per epistolam, &
 per nuntium inter absentes, l. ideo de obli-
 gationi. ex consensu, dilt. l. 2. §. unde, de
 actio. P. l. 1. in fine, de contrah. emtio. P. &
 pactum duorum vel plurium in idem pla-
 citum est consensus. l. 1. §. 1. de pact. P. l. 3.
 de pollicitario. P. Et Ianolenus Iurisconsul-
 tus vocat consensum contractus vel con-
 uentionis effectum, & animum ex utraq.
 parte contrahentium concurrentem, ad
 transferendum dominium, vel ad aliud vo-
 lendum, in l. in omnibus rebus, 55. de actio-
 ni. P. dicere possumus intentionem placitam
 & determinatam, qua actus distinguit certo
 modo. l. non omnis numeratio, de rebus cre-
 ditis. P. l. 3. §. fin. de actio. Pand. facul-
 tas contrahendi in specie contractuum ex
 consensu cateris contractibus latius patet,
 atque ideo quicunque mentis sensu aliquo
 modo poterit explicare, poterit & consensu
 contrahere, sine loquatur, sine mutus, sine
 surdus sit l. in quibuscumque, 48. de actio.
 P. l. ubi non voce, de reg. iur. P.

b veluti si consensu alterius quam contra-
 hentium pma superioris desideretur, qnt
 etiam erit adhibendus, c. 2. de pali. c. 1. de
 transact. si minor pupillus furiosus, prodi-
 gus, & similes prohibitio contrahere velint
 contrahere.

c in c. cum apud sedem, 23. de sponsalib.

CAPVT. II.

Consensus distinctio.

Potest esse consensus expressus, aut ta-
 citus. Expressus qui nominatim decla-
 ratur per aliquem sensum, literis vel ver-
 bis. Tacitus qui ex eo, quod agitur colligi-
 tur, a quadruplex item constitui potest spe-
 cies consensus nempe negligientiae, b consilii,
 c operationis, d & auctoritatis. e

SCHOLIA.

a Sic qui contraxit matrimonium ignorans
 conditionem uxoris cum ancilla, si postquam

rescierit, eam cognoverit, videtur de facto A
cum ea consenserit, ca. 2. de coningio seruorum, libr. 4. titul. 9. & fere per totam, 29.
que 2. nibilque interest suffragio voluntatem suam declaret, an rebus ipsis, aut factis l. de quibus, 3. 2. de legibus. Pand. 1. recusari, de acquirend. heredita. P. explicat exempla consensus taciti Paulus in l. 2. &
4. & Modestinus in l. 3. de pact. P. consensus tamen expressus in aliquibus desideratur, nec tacitus sufficit, vel presumptus, ut in B
c. statutum, 1. §. in nullo, de rescrip. in Sex.
§. in catechismo, et in cap. cum pro parvulis, de consecratio. distinctio. 4. in servitute imponenda, l. in uitium, de servitui. urbano. pred. orum. P. in procura. nota glossa,
ad c. is qui tacet, 44. de reg. iur. in Sex. ubi
& monet, non haberit tacitem pro consentiente in odiosis, & qua onus tacenti si consentire, imponerent, &c. que ibi videbis.
aliquando nibilominus tacitus consensus C
expresso equiparatur, ut in clementinasi. circumferentia. de verbis significatio. si praesens actui non contradicat, ut & in l. 2. ad municipal. P. in lib. 50. tit. 1. Hic tamen certius respondebimus, consensum tacitum limitari iuxta actum, cui adiicitur. l. fin.
C. ne uxor pro marito Bartol. adl. 1. §. si quis hoc interdicto. de interrogat. actionibus. Pand. dicitur & interdum consensus presumptus, non verus, nec expressus, ratio D
ne cuius & aliquando dicueri consentire furiosus, ut in l. 2. §. voluntate, solut. matrimon. P. & furiosus, & pupillus pro impenso in utilitatem eorum facta obligantur, perinde ac si expresse consenserit. l. furiosus, 46. de actio. P. §. iugur. de oblig. que ex quasi contractu nascuntur. apud Iustin. ratio videtur ex Paulo, in l. heresiis. 25. §.
non tantum famil. heresiis. lib. 10. P. tit. 2. quod ad societatem non consensus, sed res E
communis cum furioso & pupillo coninxerit.

b. Hoc modo qui negligit agere vel repetere rem suam ab alio possessam, videtur consentire alienationi. l. alienationis de verbo. si-

gnifica. P. ut qui non confert beneficia vacantia inter semestre tempus ad conferendum datum, videtur consentire de nolito, & 2. de concessi. prebend. Et consentire videtur erranti, qui ad res fecunda, que corrigeret debet & potest, non occurrit. c. consensu 63. dist. c. quoquid inaccessibilis. 1. q. 1.
c. Qui consilium dant, in eo, quod consilium videntur consentire, c. tanta inequitas, 86.
distin. quamquam nemo teneatur velob. ligetur ex consilio non fraudulentio, in causa non sua alteri dato. l. consili. de regul. sur. P. l. 2. §. fin. manda. P. lib. 17. tit. 1. ubi ratio ponitur, & in l. tua tantum gratia de mandato apud Iustinian. ai lucri captandi causa, consilium datum obligabit, quia fraudulentum, l. 8. de dolomalo. P. & si ad delinquendum impellat. l. 1. §. 3. de seru corrupcio. P.

d. Cooperantes videntur eiusdem mentis esse & sensus, ut in simonia. ca. si quis episcopu 1. questio. 1. in incestu. ca. consanguineorum, 3. questio. 1. in raptu virginis. in ca. de pueris, 36. quest. 2. Quare tanquam consentientes delicto pari pena puniuntur, ca. notum, 2. q. 1. c. facientes, 86. dist. cap. quatuor, de offic. deleg.

e. Auctoritatis consensus esse potest ratificatio gesti per superiorum facta, cum sine eius consensu non potest factum subsistere. 2. de pactis, ca. veniens, & cap. 2. de transact. & qui defendit vel probat peccatum, velis, cuius auctoritate delinquitur, consentire quoque dicitur, ca. qui consentit, 11. questio. 3. ca. qui aliorum 24. quest. 3. & qui inbet aliquid fieri, cap. 1. de homicidio. in Sext. l. 1. & toto titulo, manda. Pandectis.

CAPVT. III.

Forma consentendi.

C Onsensus libere & sponte datus obligat, non vi vel metu, & quia illis consensus impeditur, veloci & per errorem, b. furorem, c. & puerilem iritatem, d. præbetur maxime expresse verbis, literis, nuncio, e. in ipso

in ipso contractu, & postea per ratificatio- A
nem. f. Tacite, si quis praesens actum non
contradicat, vel raceat, h. vel fieri aliquid
paratur, cum posset repugnare. i. Si sciens
prudensq; ioris sui, litteras seu instrumen-
ta der, quia renuntiacioni iuri consensus
videtur; k. si inuchat in praedia urbana co-
ductares alias, eadē tacite pro pen-
sione obligasse videtur. l. Et si iubeat quis
contrahi cum sibi subditis, m. si sciens pru-
densque subscribat gestis. n. Item quinon B
provocat a sententia vel a nominatione,
consensisse videtur, o. quive pro contractu
fideiussit.